
Советон Цæдисы Хъæбатыр Мамсыраты Джиоры фырт Хаджи-Умары номыл 

42-æм астæуккаг иумæйагахуырадон скъола 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа №42 

имени Героя Советского Союза  Хаджи-Умара Джиоровича Мамсурова 

 ПРИКАЗ  

от 30.08.2025 г.  № 92 
 Владикавказ  

О дополнительных мерах по профилактике энтеровирусной инфекции 

В целях исполнения письма Министерства образования и науки  РСО-

Алания № 3075  от 20.08.2025, «О дополнительных мерах по профилактике 

энтеровирусной инфекции при формировании организованных коллективов»,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать режим функционирования школы в соответствии с 

действующими санитарными правилами СП 3.1/2.1.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 

работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции». 

2. В целях минимизации рисков возникновения и распространения 

энтеровирусной инфекции (ЭВИ) необходимо принять следующие меры: 

2.1.  Продолжить проведение ежедневных «входных фильтров» при 

входе в здание школы с обязательной термометрией с целью выявления 

и недопущения лиц с любыми признаками инфекционных заболеваний. 

2.2.  Незамедлительно изолировать в специально оборудованное 

помещение лиц с признаками инфекционных заболеваний 

(респираторными, кишечными, повышенной температурой тела) с 

уведомлением родителей (законных представителей) обучающихся 

(Ответственные: дежурный администратор). 

2.3. Отмену кабинетной системы обучения в организациях, где 

регистрируется  рост заболеваемости ЭВИ. 

2.4. Организацию питьевого режима с обязательным кипячением воды 

или раздачей бутилированной воды. 

3. Заведующим кабинетами увеличить кратность проветривания, 

проводить в системе двукратное обеззараживание воздуха с помощью 

рециркуляторов и облучателей с оформлением в специальном журнале. 

4. Хугаеву М.Р., заместителю директора по АХЧ, принять меры по 

соблюдению дезинфекционного режима (проведение уборок всех помещений 

с применением моющих и дезинфицирующих средств, наличие  

антисептических средств для обработки рук, использование приборов для 

обеззараживания воздуха); обратить внимание на проведение еженедельных 

генеральных уборок всех школьных помещений. 

5. Дзицоевой Ф.Т., Бзиковой И.Т., Дзанаговой М.Дз., заместителям 

директора по УВР: в случае отсутствия 20% детей и более по причине 

суммарной заболеваемости гриппом, острыми респираторными вирусными 



инфекциями, новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), а также ЭВИ 

принимать меры по приостановлению учебного процесса в классе (школе), 

отмене внеклассных и спортивных мероприятий. 

6. Дзапаровой А.М., педагогу-организатору, организовать системную 

работу по информированию педагогических, технических работников и 

обучающихся о мерах профилактики гриппа и острых респираторных 

вирусных инфекций, новой коронавирусной инфекции (COVID-19), ЭВИ. 

7. Химилоновой М.Т., ответственной  за заполнение школьного сайта, 

разместить настоящий приказ на официальном сайте школы. 

8.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор 

21.08.2025

X42

Подписано: МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  

Ф.О. Дзагурова 

   

 


